405,010,880.56 -305,178,881.47 不适用 16,832,018.66

 2008 年末 2007 年末
本年末比上

年末增减(%)
2006 年末

总资产 4,689,254,607.11 4,670,910,783.13 0.39 3,395,045,298.59

所有者权益（或股东权

益）
1,490,183,937.36 1,399,272,608.79 6.50 1,387,454,988.31

3.2 主要财务指标

 2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年

基本每股收益（元／股） 0.1762 0.1117 57.74 0.0998

稀释每股收益（元／股） 0.1762 0.1117 57.74 0.0998

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.1751 0.0975 79.59 0.0161

全面摊薄净资产收益率（%）  8.52 5.75 增加 2.77 个百分点 5.18

加权平均净资产收益率（%） 8.82 5.82 增加 3.00 个百分点 5.03

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益

率（%）
8.46 5.02 增加 3.44 个百分点 0.84

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
8.76 5.08 增加 3.68 个百分点 0.82

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.5624 -0.42 不适用 0.02

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增

减(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.07 1.94 6.70 1.93

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 4,467,677.08

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,515,330.75

少数股东权益影响额 -400,954.37

所得税影响额 311,001.93

合计 862,393.89

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

天地源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 3 页 共 31 页

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

人持股
406,956,300 56.51  -36,000,000 -36,000,000 370,956,300 51.51

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

有限售条

件股份合

计

406,956,300 56.51  -36,000,000 -36,000,000 370,956,300 51.51

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
313,145,801 43.49  36,000,000 36,000,000 349,145,801 48.49

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

无限售条

件流通股

份合计

313,145,801 43.49  36,000,000 36,000,000 349,145,801 48.49

三、股份

总数
720,102,101 100   720,102,101 100

限售股份变动情况表

天地源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 4 页 共 31 页

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

西安高新

技术产业

开发区房

地产开发

公司

406,956,300 36,000,000 370,956,300 股改承诺
2008 年 5 月

12 日

合计 406,956,300 36,000,000 370,956,300 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 74,139 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

西安高新技术产业

开发区房地产开发

公司

国有法人 56.52 406,966,300 370,956,300 质押 77,000,000

宝钢集团上海五钢

有限公司
国有法人 1.70 12,273,471  未知

鹏华价值优势股票

型证券投资基金
未知 0.80 5,763,600  未知

诺安股票证券投资

基金
未知 0.45 3,270,000  未知

上海柴油机股份有

限公司
未知 0.22 1,580,000  未知

赵熙逸
境内自然

人
0.21 1,490,000  未知

上海矽钢有限公司 未知 0.19 1,395,000  未知
健康元药业集团股

份有限公司
未知 0.18 1,300,043  未知

漯河银鸽实业集团

有限公司
未知 0.17 1,220,000  未知

上海八达实业有限

公司
未知 0.16 1,140,000  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类

西安高新技术产业开发区房地

产开发公司
36,010,000 人民币普通股

宝钢集团上海五钢有限公司 12,273,471 人民币普通股
鹏华价值优势股票型证券投资

基金
5,763,600 人民币普通股

诺安股票证券投资基金 3,270,000 人民币普通股
上海柴油机股份有限公司 1,580,000 人民币普通股
赵熙逸 1,490,000 人民币普通股
上海矽钢有限公司 1,395,000 人民币普通股
健康元药业集团股份有限公司  1,300,043 人民币普通股

天地源股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 5 页 共 31 页

漯河银鸽实业集团有限公司 1,220,000 人民币普通股
上海八达实业有限公司 1,140,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

   1、本公司持股 5%以上的股东——西安高新技术产业开发区房

地产开发公司是公司第一大股东，与其余九名股东之间不存在关联